
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PRESA D’ATTO AFFIDAMENTO E FORNITURA DI MATERIALE 

PER RISPARMIO ENERGETICO DA INSTALLARE PRESSO 

VARIE SEDI DELL’ASL CN1 - CIG 76969468C4 – IMPORTO € 

25.367,46 IVA COMPRESA - 

 

 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.119 del 29/03/2018 e 
successivi provvedimenti di proroga n. 221 del 25/06/2018 e n. 326 del 
28/09/2018; 
 
su conforme proposta dell’Ing. Michele CARAMELLA, Referente del Settore 
“Conservazione e uso razionale dell’energia – Energy Management” della S.C. 
Servizio Tecnico quale Responsabile del Procedimento che attesta la legittimità 
nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”; 

 n. 37 del 31/01/2018 avente ad oggetto: “Adozione bilancio di previsione 
2018 V.1 in forma di provvisorio tecnico”;  

 n. 39 del 31/01/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento 

00002081 del 14/12/201800002081 del 14/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

aziendale per acquisti di beni e servizi di beni e servizi ai sensi dell’art. 21 
del D.Lgs 50/2016 – Biennio 2018/2019”; 

 n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento 
aziendale per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e 
procedura negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.” 

 n. 76  del 27/02/2018 ad oggetto: “Gruppo di lavoro immobilizzazioni ASL 
CN1: Designazione del Coordinatore – Approvazione elenchi, 
individuazione Strutture coinvolte; 

 
RICHIAMATO il decreto 102/2014, che recepisce la direttiva comunitaria 
2012/27/UE in materia di efficienza energetica; 
 
ACCERTATO che, a seguito di un attento studio condotto dal Settore 
"Conservazione e uso razionale dell'energia (Energy Management)" 
dell’ASLCN1, al fine di regolare e monitorare alcune tipologie di impianti e 
ottenere un’efficientamento energetico, sono stati individuati alcuni possibili 
interventi da effettuarsi in varie sedi dell’ASLCN1, che si sintetizzano di seguito: 
- integrazione della regolazione delle illuminazioni con sistemi domotici e 

aumento del monitoraggio e riduzione dei consumi; 
 
RILEVATO che da una stima sommaria il costo per l’acquisto di questi beni è 
pari a Euro 39.146,00 inferiore alla soglia di cui all’art. 35, è applicabile l’art. 36 
comma 2 lett a) del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTO il Quadro economico: 

- Fornitura a base d’asta  Euro 39.146,00 

Somme a disposizione 
- IVA sulla Fornitura   Euro    8.612,12 
- Incentivi art. 113 (2%)  Euro      782,92 
Totale Somme a disposizione Euro   9.395,04 

TOTALE     Euro   48.541,04 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 per le 
procedure di cui all’art. 36, c. 2 l. a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto mediante unico atto autorizzativo semplificato by-passando 
l’autorizzazione a contrarre, specificando le ragioni della scelta del fornitore e 
l’importo di affidamento; 
 
RITENUTO pertanto di attivare la procedura di affidamento della fornitura di cui 
sopra, mediante richiesta di offerta prevista dal sistema del Mercato Elettronico 
rivolta ad operatori economici accreditati al bando BENI/Materiali elettrici, da 
costruzione, ferramenta; 

Segue Determinazione n. 00002081 del 14/12/2018Segue Determinazione n. 00002081 del 14/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
PRESO ATTO che: 
- occorre provvedere all’acquisizione di materiale elettrico per risparmio 
energetico parti di apparecchiature per la distribuzione e il controllo dell'energia 
elettrica da installarsi nelle varie sedi dell’Azienda Sanitaria Locale; 
- con lettera di invito prot 134695 del 19/11/2018 veniva avviata sul portale 
www.acquistinretepa.it una con RDO n 2134501, ai sensi art. 36 c. 2 l. a) D.lgs. 
50/2016, CPV 31230000-7, ai seguenti fornitori: 

1) Bi Esse S.p.A. - Via B. Chiarini 7, 12045 Fossano (CN) – C.F. 
01786630044 – P.IVA 01786630044 –  

2) Demo S.p.A. – Via Achille Grandi 1 – 15033 Casale Monferrato (AL) – 
C.F. 01743040063 – P.IVA 0174304006 

3) Comoli Ferrari &C – Via Enrico Mattei -28100 Novara ( NO) – C.F. 
00123060030 – P.IVA 00123060030 

4) Elettrogruppo Zerouno S.p.A.- Via Aosta 15- 10092 Beinasco (TO) - 
C.F. 00526610019 – P.IVA 00526610019 – 

5) IDG S.p.A. – Corso Asti 18 – 12051 Alba (CN) – C.F. 00582110045 – 
P.IVA 00582110045 

- entro i termini di scadenza previsti 29/11/2018, sono pervenute 
telematicamente le proposte economiche delle ditte di seguito indicate i cui 
prezzi vengono sinteticamente evidenziati nel prospetto sotto riportato: 

 

n° offerta Ditta Prezzo Offerto 

5071052 Elettrogruppo Zerouno € 22.552,00 

5033688 Comoli Ferrari & C € 20.793,00 

5066058 Demo € 21.386,58 
 
- le ditte hanno presentato tutta la documentazione amministrativa richiesta 

nella procedura di gara, e sono stati verificati i prezzi, che si ritengono congrui; 

 

PRESO ATTO che viene nominato quale DEC il per. ind. Fulvio Pugliese; 
 
DATO ATTO che, l’aggiudicazione è stata effettuata in favore della ditta 
COMOLI Ferrari & C S.p.A. che ha presentato la miglior offerta; 
 
PRESO ATTO che, a seguito della verifica sulla regolarità contributiva tramite il 

servizio “DURC On Line”, della ditta aggiudicataria risultano regolare con i 

pagamenti contributivi INAIL ed INPS come da documentazione conservata agli 

atti: Numero Protocollo INAIL_13462171 (Data richiesta 16/10/2018) - 

Scadenza validità 13/02/2019; 

 

Segue Determinazione n. 00002081 del 14/12/2018Segue Determinazione n. 00002081 del 14/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

PRESO ATTO che in data 30/11/2018, veniva stipulato il contratto sul portale 
MePa RDO_t2134501_l1_p5033688 per un importo di euro 20.793,00; 
 
PRESO ATTO che l’impegno del presente atto è ricompreso nell’ambito della 
programmazione 2018, ed è assicurata con fondi propri aziendali; 
 
ESAMINATO il Quadro Economico a seguito dell’aggiudicazione: 

- Fornitura    Euro 20.793,00 

Somme a disposizione 

- IVA (22%) sulla Fornitura  Euro    4.574,46 
- Incentivi art. 113 (2%)  Euro      782,92 
- Economie    Euro  22.390,66 
Totale Somme a disposizione Euro 27.748,04 

TOTALE     Euro   48.541,04 
 

PRESO ATTO che negli atti di gara la stazione appaltante si riservava la facoltà 
di estendere, nel rispetto della normativa vigente, la fornitura ad ulteriori 
“dispositivi” mediante l’applicazione del medesimo sconto offerto, agli stessi 
patti e condizioni del contratto principale, per tutta la durata dell’appalto; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.lgs. 50/2016, in merito 
alla documentazione, la stessa è agli atti del Servizio Tecnico sede di Cuneo. 
 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di approvare, l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., mediante ricorso al mercato elettronico della PA, per la 
fornitura di materiale elettrico per risparmio energetico da installare presso 
varie sedi dell’ASL CN1, alla ditta COMOLI Ferrari & C S.p.A. per l’importo 
di euro 20.793,00 oltre all’IVA 22%;  

Segue Determinazione n. 00002081 del 14/12/2018Segue Determinazione n. 00002081 del 14/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

2. di approvare il contratto RDO_t2134501_l1_p5033688 stipulato in data 
30/11/2018 con la ditta COMOLI Ferrari & C S.p.A. per un importo di euro 
20.793,00 oltre all’IVA 22%; 

3. di approvare il quadro economico riportato nelle premesse, e di riservare la 
possibilità del riutilizzo del ribasso d’asta pari a Euro 22.390,66 per 
eventuali ulteriori acquisti di materiale per il risparmio energetico nel 2019 
agli stessi patti condizioni; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Michele Caramella Referente del Settore 
“Conservazione e uso razionale dell’energia – Energy Management” della 
S.C. Servizio Tecnico e quale DEC il per. ind. Fulvio Pugliese in ruolo al SC 
Servizio Tecnico dell’ASL; 

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 25.367,46 I.V.A. di legge inclusa, 
trova collocazione sul budget IMM (immobilizzazioni) sul conto 1.12.03.11 
“Impianti generici” - articolo 20100122 del Bilancio dell’anno 2018; 

 
Anno 

competenza  
Nome del  

Budget 
Conto Descrizione  

Conto 
Importo 

2018 IMM 1.12.03.11 Impianti generici € 25.367,46 

 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde 

consentire la liquidazione delle spettanze nei termini di legge. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002081 del 14/12/2018Segue Determinazione n. 00002081 del 14/12/2018



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0002081 del 14/12/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 14/12/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 14/12/2018 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


